
1/7

14 января 2024 г.

Ukončuje prezident Putin „problém Kuril“?
putin-today.ru/archives/197603

Japonci mají v úmyslu „monitorovat a reagovat“ na realizaci plánu
ruského vůdce navštívit ostrovy

Ačkoli japonská vláda, horečně lpící u moci v kontextu lidových
požadavků na brzkou rezignaci a pořádání všeobecných voleb kvůli
ostudné korupční aféře, nyní zjevně nemá čas na ruské Kurilské
ostrovy, poznámka ruského prezidenta Vladimira Putina o jeho záměr
osobně navštívit tato naše území Dálného východu nemohl zůstat bez
povšimnutí a reakcí. Skutečnost, že ruský vůdce při svých
opakovaných návštěvách Dálného východu nikdy nenavštívil ostrovy
prohlášené japonskou vládou a parlamentem za „jeho“ ostrovy, byla v
Tokiu dlouho považována za jeho „vnitřní přání“, aby „spálit mosty“ v
dialogu o osudu „severních území“ . A nakonec vyřešit „soud“ uvalený
na Moskvu za kompromisních podmínek.

V této souvislosti si vzpomínám na rozhovor s jedním z hlavních
japonských politiků, který osobně komunikoval s ruským vůdcem, který
tvrdil, že Putin jako judista a znalec všeho japonského opakovaně
vyznával lásku Země vycházejícího slunce a jeho touha umožnit
„územní spor“ s ní komplexně rozvíjí vztahy. Mezi citovanými
argumenty byla skutečnost, že Putin záměrně odmítl navštívit Kurilské
ostrovy, aby nezkazil atmosféru při vyjednávání o podmínkách jejich
„návratu“ do Japonska.

Je pravda, že účastník rozhovoru byl v rozpacích, když mu připomněl
návštěvu Kurilských ostrovů jako nesporně ruského území ruským
prezidentem Dmitrijem Medveděvem a premiérem Michailem
Mišustinem, která by se nemohla uskutečnit bez Putinova souhlasu.
Japonský politik souhlasil a připustil, že pro Japonce to byla vážná

https://www.putin-today.ru/archives/197603


2/7

„ztráta tváře“. Nadále však tvrdil, že Putin jako hlava státu nikdy
neurazí Japonce návštěvou „původně japonských území“, což by
znamenalo „nesmazatelnou urážku citů japonského lidu“.

Ale jak se říká, nikdy neříkej nikdy. Nyní je zřejmé, že zesnulý bývalý
japonský premiér Šinzó Abe, který se dlouhou dobu vydával za „přítele
Ruska“, využil celou svou síť lichotek a předstírané servilnosti za
jediným účelem, aby Putin souhlasil s převodem. jižní Kurilské ostrovy
a vody bohaté na přírodní zdroje, které je obklopují, do japonského
vlastnictví. Ruský vůdce byl svého času připraven na kompromis a
navrhl, aby Abe zmírnil svůj územní apetit a vrátil se k takzvanému
„chruščovskému kompromisu“, podle kterého byl tento excentrický
sovětský politik připraven obětovat ostrovy Malých Kuril, byly již
součástí ústavy SSSR - Šikotan a skupina ostrovů Ploskie, japonsky
Habomai.

 
Uvědomujíc si však, že i v tomto případě by byla ruská ztráta velká,
protože Japonci uznali pravděpodobnost, že by se na Malém hřbetu
mohly objevit americké vojenské základny namířené proti naší zemi,
pokud by byl převeden do Japonska, byl Putin méně aktivní než dříve v
r. naklonění Abeho ke „kompromisu“.
Dnes varování těch specialistů na Japonsko, kteří od dob Jelcina
vysvětlovali, že ani po kapitulaci Kurilských ostrovů se Tokio nikdy
nestane „strategickým partnerem“ Ruska, jako naivní, či spíše mazaný
a sebevědomý -zájem diplomatů o "Kozyrevův únik", tvrdil, byl plně
potvrzen. Japonští politici, kteří se dnes mstí Putinovi za to, že se nikdy
nevzdal Kurilských ostrovů, maximálně využívají celý arzenál rusofobie
a nenávisti k naší zemi, která jim byla vždy vlastní. Otevřeně si kladou
za úkol použít ekonomické a jiné sankce v bezprecedentním měřítku k
oslabení a zničení naší země. Přiveďte to do stavu, kdy ruští vůdci,
kteří se ocitnou v zoufalé situaci, v zájmu přežití předají ostrovy
„bohatému Japonsku“ „na stříbrném podnose“. A nejen jižní Kurilské
ostrovy, protože do arzenálu japonských nároků patří i celý Velký



3/7

Kurilský hřeben až po Kamčatku a jižní polovina ruského ostrova
Sachalin, který Japonci dodnes tvrdošíjně nazývají „Karafuto
Governorate“.

Je potěšující, že konečně došlo k pochopení, že Japonsko bylo, je a
bude až do konce věrným vazalem Spojených států, považujíce naši
zemi za nesmiřitelného nepřítele. A ačkoli stále s jistou opatrností, jak
je uvedeno výše, „bez spálení mostů“, Moskva stále častěji zahajuje
protiofenzívu japonským směrem, čímž staví našeho dálnovýchodního
souseda do situace, jak říkáme, „horší než guvernérova“ odvetná
opatření.

Tokio donedávna nevěřilo, že se Putin vzdal diskuse s Japonci o jejich
nezákonných nárocích na ruské země. Japonské úřady nechtěly slyšet
slova ruského ministra zahraničí Sergeje Lavrova, že od nynějška
nemáme s Japonskem žádné „územní problémy“. A nadále mluví a
dokonce požadují „obnovení jednání“. Hlavě státu trvalo, než vyjádřil
svůj záměr osobně navštívit suverénní ruská území Kurilské ostrovy. To
mezi japonskými úřady vyvolalo zjevný zmatek, ne-li paniku.

Na setkání s podnikateli v Chabarovsku Putin slíbil, že na ostrovy
„rozhodně přijede“. „Je to tam velmi zajímavé, říkají. Nikdy jsem tam
bohužel nebyl, ale určitě přijedu,“ podělil se o své plány. Neřekl, kdy
přijde na návštěvu, ale myslím, že to nebude dlouho odkládat. Navíc už
začala prezidentská volební kampaň.

V reakci na otázku, jak by reagoval na prezidentovu cestu do údajně
japonských „severních území“, mohl hlavní tajemník kabinetu Jošimasa
Hayashi pouze slíbit, byť s náznakem hrozby, že „bude bedlivě
sledovat situaci a podle toho reagovat“. Ale jak ukázaly předchozí cesty
Medveděva a Mišustin a řady členů ruské vlády na naše Kurilské
ostrovy, Moskva už nebere „japonské demarše“ vážně.



4/7

Ale přední japonská tisková agentura Kyodo Tsushin velmi zdrženlivě
informuje o Putinově záměru demonstrovat Tokiu, „kdo je šéfem v
domě, tedy na Kurilských ostrovech“. Předpovídá: „Ruský prezident
Vladimir Putin ve čtvrtek slíbil, že navštíví řadu ostrovů na Dálném
východě, včetně těch sporných s Japonskem, což dále komplikuje
jejich napjaté vztahy uprostřed probíhající války na Ukrajině. I když, o
co víc to může být „komplikované“, když vláda Kishidy stáhla vztahy
mezi oběma zeměmi, jak se říká, „pod pokličkou“...

Agentura připomíná, že „japonská vláda protestovala proti opakovaným
návštěvám na sporných ostrovech ze strany vysokých ruských
představitelů, včetně tehdejšího ruského prezidenta Dmitrije
Medveděva v listopadu 2010 a ruského premiéra Michaila Mišustin v
červenci 2021“.

Zároveň, v podstatě zavádějící, „Kjódo Tsušin“ „připomíná“, že „podle
Sanfranciské mírové smlouvy z roku 1951 se Japonsko zřeklo všech
práv, právních důvodů a nároků na... severní část Kurilských ostrovů. “
To znamená, že renomovaná agentura s autoritou ve světě se dopouští
padělku a prezentuje věc tak, že údajně v San Franciscu japonská
vláda neopustila jižní Kurilské ostrovy, a proto, jak se ukázalo, není
vázána tuto smlouvu ratifikoval japonský parlament.

Připomeňme redaktorům Kyodo Tsushin fakta a dokumenty z těch let.

V mírové smlouvě ze San Francisca se japonská vláda oficiálně vzdala
Jižního Sachalinu a Kurilských ostrovů. Následně se však s odkazem
na skutečnost, že SSSR tuto smlouvu nepodepsal a smlouva
neuváděla, v čí prospěch k odmítnutí došlo, objevila tvrzení, že o
vlastnictví těchto území nebylo pravomocně rozhodnuto. Ale závazek
Japonska z Jaltské dohody, která předpokládala převod Jižního
Sachalinu a Kurilských ostrovů do Sovětského svazu, vyplývá ze



5/7

Sanfranciské smlouvy, která uvádí, že Japonsko uznává všechna
rozhodnutí a všechny smlouvy spojenců během II. světové války, a tedy
i Jaltské dohody.

Tvrzení o „ilegální anexi“ těchto území jsou rovněž nezákonná, protože
Káhirská a Postupimská deklarace a poté Sanfranciská smlouva
potvrdily princip mezinárodního práva o možnosti omezení územní
suverenity státu agresora jako opatření proti trest za agresi. Japonští
obhájci obžalovaných v tokijském procesu ve své závěrečné řeči s
jistotou uvedli: „Pokud bylo Japonsko ve válce poraženo, následky
musí nést celý národ. Musí v závislosti na svých povinnostech platit
reparace nebo nahradit škodu, nebo musí být zbavena svého území.“

Zřejmě to byl výchozí bod pro premiéra Shigeru Yoshida, který
zastupoval Japonsko na konferenci v San Franciscu a ve svém projevu
vyjádřil nároky své země pouze na ostrovy Habomai a Shikotan, které
je oddělovaly od Kurilského hřebene. Problém interpretace
geografického konceptu „Kurilských ostrovů“ vyvstal při ratifikaci
Sanfranciské smlouvy v japonském parlamentu. Za japonskou vládu
podal poslancům vysvětlení vedoucí dohodového oddělení japonského
ministerstva zahraničí Kumao Nišimura. Dne 6. října 1951 pronesl ve
Sněmovně reprezentantů parlamentu toto prohlášení: „Jelikož se
Japonsko muselo vzdát suverenity nad Kurilskými ostrovy, ztratilo
právo hlasovat o konečném rozhodnutí o otázce jejich vlastnictví.
Vzhledem k tomu, že Japonsko mírovou smlouvou souhlasilo, že se
vzdá suverenity nad těmito územími, je tento problém v rozsahu, v
jakém se ho týká, vyřešen. Postoj japonského ministerstva zahraničí a
potažmo vlády ještě jasněji formuloval Nishimura 19. října 1951 na
zasedání zvláštního výboru pro ratifikaci sanfranciské mírové smlouvy
Sněmovny reprezentantů japonského parlamentu. , když uvedl:
„Územní limity souostroví Chišima (Kurilské ostrovy. - A.K.), na které se
v dohodě odkazuje, zahrnují jak severní Chišimu, tak jižní Chišimu.



6/7

Když tedy japonský parlament ratifikoval Sanfranciskou mírovou
smlouvu, nejvyšší zákonodárný orgán japonského státu konstatoval
skutečnost, že Japonsko se zřeklo všech ostrovů Kurilského řetězce.

Po podpisu Sanfranciské mírové smlouvy panovala v japonském
politickém světě shoda, že územní nároky vůči SSSR by měly být
omezeny pouze na dva ostrovy, a to Habomai a Šikotan. To bylo
zaznamenáno například ve společném parlamentním usnesení všech
politických stran v Japonsku z 31. července 1952. Rezoluce stanovila
vládě úkol usilovat o návrat Okinawy, ostrovů Ogasawara a některých
dalších, okupovaných Spojenými státy, stejně jako ostrovů Habomai a
Šikotan. Japonská vláda souhlasila s názorem poslanců. Premiér
Yoshida, jak bylo uvedeno, trval na tom, že pouze ostrovy Habomai a
Shikotan by neměly být zahrnuty do Kurilských ostrovů, na které se
Japonsko vzdalo práv; pokud jde o ostrovy Iturup a Kunašír, předseda
vlády takové námitky nevznesl. Navíc na konferenci dal těmto územím
následující definici: „Dva ostrovy v jižní části Tišimy, zvané Iturup a
Kunashir...“

Historickým faktem je také to, že to byly Spojené státy, které nedovolily
Japonsku využít „Chruščovův kompromis“, který přinutil Tokio rozšířit
své územní nároky na hranice nepřijatelné pro SSSR, nyní Rusko.
Mimochodem, Putin při vyjednávání s Japonci nikdy nedovolil, aby
naše země přišla o práva na největší a nejrozvinutější ostrovy řetězce
Velkých Kuril – Kunašír a Iturup.

Ale to jsou fakta historie, která jsou samozřejmě důležitá. Ale dnes je
mnohem důležitější, že hlava státu konečně ukončí a uzavře „územní
otázku“ vymyšlenou ve Washingtonu a Tokiu, která má zabránit
sovětsko-japonskému a nyní rusko-japonskému dobrému sousedství.

Anatolij Koshkin 
 https://www.fondsk.ru

 

https://www.fondsk.ru/news/2024/01/13/prezident-putin-stavit-tochku-v-kurilskom-voprose.html


7/7

 
 


